
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ШКОЛА № 15 

Г. КРАСНОДАРА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«19» августа 2024 г.                                                                                                     № 357-О 

г. Краснодар 

 

 

«Об организации в образовательном учреждении работы по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма» 
 

 В целях формирования у обучающихся школы №15 навыков безопасного 

поведения на дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди 

обучающихся в 2024-2025 учебном году, в соответствии с рекомендациями по 

организации работы школ по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма УГИБДД УВД России по Краснодарскому краю, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и 

проведением мероприятий по профилактике детского транспортного травматизма 

возложить на заместителя директора по ВР Самойленко И.В. 

2. Заместителю директора по ВР Самойленко И.В.: 

2.1. составить план по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2024-2025 учебный год; 

2.2. организовать в 2024-2025 учебном году проведение занятий с 

обучающимися 1-9 классов  по безопасности и правилам дорожного движения 

согласно программам по внеурочной деятельности «Азбука пешеходных наук», 

«Школа здоровья и безопасности». 

2.3. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма работников ОГИБДД, общешкольный 

родительский комитет; 

2.4. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма организовать проведение: 

   - бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях; 

 - тематических бесед с обучающимися ; 

 - общешкольных линеек с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на 

территории города и края, случаев нарушения детьми Правил дорожного 

движения; 

  - инструктажей по безопасности дорожного движения; 

  - тематических внеклассных мероприятий, конкурсов, соревнований, 

олимпиад, игр, викторин с обучающимися; 

2.5. В мае 2025г. запланировать и организовать проведение «Недели 

безопасности дорожного движения»; 

        2.6. оборудовать в школе уголок безопасности дорожного движения-

информационный стенд; 



   2.7. оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении 

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

     2.8.перед проведением мероприятий, связанных с выводом обучающихся за 

пределы территории школы, проводить инструктажи ответственных за 

проведение мероприятий о безопасности и правилах дорожного движения. 

3. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма с обучающимися каждого класса 

возложить на классных руководителей и воспитателей 1-9 классов, которым 

необходимо: 

  3.1. спланировать работу по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год. 

  3.2. обеспечить проведение с обучающимися 1-9 классов занятий по программам 

внеурочной деятельности «Азбука пешеходных наук», «Школа здоровья и 

безопасности». 

   3.3. обновлять в классных уголках памятки по профилактике дорожной 

безопасности; 

  3.4. ежедневно, после уроков проводить «пятиминутки» по профилактике 

несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного 

поведения на дорогах»; 

    3.5. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма работников ОГИБДД, общешкольный 

родительский совет; 

   3.6. проводить инструктажи с обучающимися  о безопасности и правилах 

дорожного движения с регистрацией в  журнале – ежемесячно; 

  3.7. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого 

обсуждения в классе каждый случай нарушения  детьми Правил дорожного 

движения; 

   3.8. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма организовать проведение: 

- бесед с родителями на классных родительских собраниях; 

- проведение профилактических мероприятий, конкурсов, соревнований, игр, 

викторин с обучающимися своего класса; 

3.9. выявить детей, имеющих велосипеды, самокаты, скейт доски; провести с 

ними беседы о необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах. 

4. Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке за две-три 

минуты до его окончания проводить беседы-напоминания о необходимости 

соблюдать правила безопасного поведения на дорогах, обращая внимание на 

погодные условия. 

5. Агафоновой О.В. библиотекарю: 

       5.1. организовать постоянно действующую выставку литературы по 

безопасности дорожного движения. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор ГБОУ 

школы № 15 г. Краснодара                                                         Е.В.Лосева 


		2024-10-18T09:35:38+0300
	Лосева Елена Владимировна




